1 Al tempo in cui Lendinara, feudo del marchese d'Este, era tenuta in pegno 
dalla Repubblica di Venezia a garanzia d'un prestito. 

2 Nel 1404, quando, durante la guerra tra Veneziani ed Estensi, fu messo a 
sacco il paese. 
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.fìnita la guerra o il pericolo dovrà riportarli in Lendinara, sempre a proprio rischio e 
spese a meno che il Comune, a proprio rischio e spese, non assuma direttamente la 
tenuta e conservazione dei pegni; entro sei mesi dalla scadenza del contratto le p'lrti 
sono tenute a comunicarsi a vicenda la disdetta o la disponibilità a un eventuale rinnovo. 
Nell'ultimo anno di locazione il conduttore dovrà invitare i depositanti, con tre successive 
« grida » a ritirare i pegni e potrà disporre di quelli non riscattati, portando li dove vorrà, 
senza dazio, con facoltà però al Comune del riscatto oneroso; il Comune promette al 
prestatore ampie garanzie e difese in giudizio ed extra ed entrambe le parti a vicenda 
si impegnano, in caso di dolo, di rijòndere all'altra parte gli eventuali danni, spese e 
interessi di lite, di attendere, osservare e non contravvenire ai patti, sotto pena di ducati 
25 d'oro buono e obbligazione di ogni bene cosi del Comune come del prestatore. 

Eisdem milleximo, indicione et die duodecimo / mensis iunii, in cançe
laria comunis Lendenarie, presentibus ser Francisco quondam sel' I Geral'dini 
notarii de Raxia, massario diti Comunis, Francisco quondam Cini consule diti / mas
sarii, seI' Laurentio notario quondam magistri Anthonii de Caxellis, lacobo quondam 
seI' Gerardi / de Catis de Lendenaria, Andrea quondam Tebaldi de burgo Sancte Soffie, 
Laurentio quondam lohannis / de Belavel'e testibus ad hec vocatis et rogatis et alliis, 
superascriptus prefatus / dominus Nicolaus Badoario potestas anteditus ex auctoritate 
ipsi domino potestati data, / concessa et atributa per suprascriptos conscilliares, in 
suprascripto conscillio existentes nomine et vice / tocius comunis, hominum et uni
versitatis dite terre Lendenarie et sue potestarie et ex auctoritate qua / ditus prefatus 
dominus potestas fungitur pro comune Veneciarum et omni modo, via, iure ac / forma 
quibus mellius potuit et potest, pro bono et utilitate diti comlmis ac nomine et / vice 
diti comunis, universitatis et hominum dite terre Lendenarie et eius potestarie et ipsum 
Comune / universitatem et homines dite terre et eius potestarie, bonaque diti Comunis 
tam pre�entia quam fuctura / principaliter in hoc instrumento locationis et contentis 
in eo per se et suos / successores obligando iure locationis ad afictum dedit, locavit, 
concessit et afictavit / Leucio ebreo quondam seI' Muxeti de Bononia mmc habitatori 
dite terre Lendenarie ibidem presenti / pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, 
hinc ad quinque annos proxime venturos incipiente / termino presentis locationis die 
primo presentis mensis iunii suprascripti milleximi et ab inde in antea / proxime fi
niendo, prestitum et mutuum ac banchum prestiti et mutui comunis et / universitatis 
et hominum dite terre Lendenarie et eius districtus ac ius diti prestiti et mutui / spec
tantem et pertinentem ad ditum comune, universitatem et homines dite terre Lendenarie 
et eius districtus .. / Et plus et minus ad voluntatem et beneplacitum inc1ite et excelsse / 
ducallis dominationis Veneciarum ac ilustris et magniffici domini domini Nicolay marchio
nis / Estensis, modis, pactis et condictionibus infrascriptis in presenti instrumento loca
tionis insertis / et solempni stipulacione firmatis et appositis inter ipsas partes dictis 
nominibus, super quibus / vero pactis et condictionibus preditus dominus Nicolaus 
Badoario potestas antedictus locator ditis / nominibus et Leucius conductol' preditus 
ad invicem convenerunt et concordes et pacti / fuel'Unt· insimul ut hic inferius evi
denter continetur et scriptum est, tamen semper ad / beneplacitum prefate ducallis domi
nationis Veneciarum ac prefati domini domini marchioni, videlicet. / Imprimis ditus pre
fatus dominus Nicolaus Badoario potestas preditus et tamquam sindicus I et procu
rator diti comunis suo et nominibus antedictis absolvit et exe(m)ptavit preditum / 
Leucium conductorem seu eius familliares ab omnibus honeribus realibus et perso
nalibus et / angariis impositis et de novo imponendis in dito comune Lendenarie et 
eius potestaria / preterquam si ipse conductol' aquireret possessiones et bona inmobillia 
quod tunc teneatur solvere / coletam impositam ditis possessionibus seu rebus. Item 
quod nula persona possit / levare vel tenere banchum nec mutuare vel mutuari facere 
clam vel alio quocumque / modo ad UXUl'am nixi ditus conductor vel aliquis pro eo 
in dita terra Lendenarie et / eius districtus sub pena librarum sexaginta parvol'Um 
venetorum pro qualibet vice et / pro quolibet pignore, cuius pene tertia pars perveniat 
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comuni Lendenarie, alia tertia pars / perveniat conductori predito et allia tertia pars 
domino marchioni. De dimidia tertie / partis diti conductoris perveniat acuxatori. 
Hem quod si ditus conductor vel / eius fammilliaris prestaverit alicui persone supra 
pignus ducatos vel monetam arientallem quod, quando / illa tallis persona redimeret 
pignus, tunc !iceat dito conductori accipere pro suo capitalle et / uxuris ducatos vel 
monetam arientallem secundum quod sibi dederit. Hem quod si ali qua persona impe
gnaret aliquod pignus vel aciperet supra cartam vel quocumque alio modo et exigeret 
ditum talle pignus vel solveret debitum supra cartam habitum infra primum menssem, 
illa tallis / persona teneatur solvere dito conductori aut eius fammilliari capitallem 
suum et uxuram tocius menssis, si / illa tallis persona exigere voluerit pignus suum 
transato medio mensse, et si exigerit / ante medium menssem quod solvere debeat 
uxuram pro medio mensse et non die pro die. / Hem quod ditus conductor sive 
prestator vel eius familliares possit et sibi liceat prestare / et mutuari facere cuilibet 
persone super quolibet pignore, videlicet super pannis, lane, banbacis / et super arma
turis et universaliter super qualibet re excepto quam super armis stipendiariorum / 
Lendenarie ducallis dominationis Veneciarum et domini Marchionis. Hem prout de 
more / est in alliis stationibus dictorum prestatorum, ditus conductor et eius fammi!
liares teneantul' et / tl'actari debeant ut mercatores et credatur eorum libris et contentis 
in eis. / Hem quod si aliqua persona fol'enssis que non sit subiecta potestarie Lendenarie 
et sit de alienis terris / quam de dieta potestaria Lendenarie, que veniret ad impe
gnandum aliquod pignus, non teneatur / solvere aliquod dacium de dieto pignore in
trando vel exeundo quod spectaret dito comuni / Lendenarie seu pertineret. Hem quod 
ditus conductor vel eius fammilliares non possint / constringi per dietum comune Len
denarie nec per aliquam personam ad redendum vel accipiendum aliquod / pignus in 
die sabati nec in aliquo alio festo ditorum iudeorum et quod non constringatur / ad 
faciendum aliquid contra eorum legem et consuetudinem. Item quod ditus conductor / 
et eius fammilliares tractentur ut cives Lendenarie in omni re que eisdem reverteretur 
ad / eorum utille et comodum non derogando pacto expresso quod diti itldey sint 
esempti / ab omnibus honeribus ut superius est expressum. Item quod licitum sit dieto 
conductori / et cui!ibet pro eo omnia pignora que sibi remanerent in fine cuiuslibet anni 
et factis / tribus cridis, videlicet una qualibet die sabati post alteram, portare et extrahe
re / extra districtum terre Lendenarie et eius protestarie, quo sibi mellius placuerit, non 
solvendo / aliquod datium vel gabelam per totam ditam potestariam Lendenarie quod vel 
que spectaret · vel / pertineret dito comuni Lendenarie exceptis culcedris de penna que 
vendantur ut superius / dictum est. Hem promixit ditus locator dito nomine quod 
ditum comune teneatur et debeat toto suo posse fieri / facere ius et iuris compli
mentum dito conductori et cuilibet pro eo sine aliquo / letigio et summarie de omnibus 
et singullis pactis' factis inter dictum comune Lendenarie / et dietum conductorem. 
Item quod nullum statum vel provixio comunis Lendenarie facta vel / fienda possit 
nec debeat rumpere vei derogare predicta et infrascripta paeta, dito / ,iudeo conductori 
seu alicui pro eo. Item quod ditus Leucius conductor seu / eius familliares tractentur 
ut veri cives Lendenarie et acquirere possit iure proprio l'es / immobilles specialiter a 
personis sibi dare debentibus, vendere et alienare volentibus ipsas l'es / et non alliis 
personis non obstantibus aliquibus statutis et legibus in contrarium / loquentibus non 
derogando tamen dicto cappitullo de exceptione, quas l'es immobilles / sic acquisitas 
teneantur revendere duos annos post ditam locationem. Hem quod / si ditus conductor 
vel sui fammilliares de sui benignitate et gratis super instrumento / vei quocumque 
allio modo sine carta vel pignore alicui mutuarent quod accipere possint et / debeant 
denarios sex parvorum pro qualibet libra pro quolibet mensse. Hem quod si / per 
dominum potestatem Lendenarie in favorem diti conductoris et SUOrum fammilliariorum 
sive diti / banchi aliqua sententi a sive preceptum de solvendo fieret, vel de tenuta, alicuius 
rey / habende, quod elapsso termino in dita sententia et precepto facto, idem conductor 
et eius / fammilliares habeant et habere possint uxuras dite rey sine sententie. Videlicet 
denarios / sex parvorum pro qualibet libra pro quolibet mensse, usque quo satisfatum 
fuerit sibi nichilominus / sententia sive preceptum habeat firmitatem inteligendo , quod 
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a designanti bus l'es immo/billes teneatur et possit habere uxuras ut supra usque quo 
d'ate fuerint insolutum dito / conductori seu eius familliaribus. Item quod ultimo 
anno dite presentis locationis sex mensibus / ante finem termini ditum comune Lende
narie et homines Lendenarie teneantur et debeant / advixare dictum prestatorem seu 
eius fammilliares ' quod provideant de factis suis et similliter / ditus conductor seu 
eius fammilliares sic sex menssibus ante finem debeant advixare / ditum comune et 
homines Lendenarie ut provideant vel de ipsis sive de allio prestatore. / Et versa vice 
ditus Leucius conductor per se et suos heredes per solempnem stipullacionem / pro
mixit dito preffato domino Nicolao potestati locatori predito ibidem presenti stipulanti / 
et recipienti nomine et vice diti comunis universitatis et hominum dite terre Lende
narÌe mutu(a)re vel / mutuarii facere euilibet homini et persone subiecte potestarie 
Lendenarie super bonis pignoribus in racione / denariorum sex parvorum pro qualibet 
libra denariorul11 et non ultra pro quolibet l11ensse. Illis vero / personis qui non erunt 
subiecti potestarie Lendenarie possit ditus conductor seu eius fal11miliaris / et eis sit 
Iicitum mutuare ad omnem eius voluntaten1. Item quod ditus conductor /sive prestator 
teneatur et debeat mutuare vel mutuari facere super pignore tot denarios / quod possit 
computare quod remaneat bonum pignus secundum quod more ipsorum prestatorum 
est in / alliis terris. Item quod ditus conductor seu eius fal11i1liares teneatur et debe(a)t, 
si / prestaverit soldos viginti in permjJlis vel maiorem quantitatem, quod similliter 
teneatur et / debeat accipere dietos soldos viginti in permillis vel maiol'em quanti
tatel11 quando l'edimetur / pignus. Item quod ditus conductor teneatur et debeat ponere 
et tenere super / ditum banchum Lendenarie causa mutuandi ad uxuram continuo si 
fuerit necesse per / totum suprascriptum terminum ditorum quinque annorum quanti. 
tatem duomillia ducatorum / auri. Item quod si casus accideret quod dito prestatori 
aut suis nunciis impignaretur aliquod pignus alicuius persone, quod pignus dieeret 
altera persona suum esse et / illud probaret esse suum et quod si bi furatum fuisset 
vel alio quovis modo acceptum fuisset, / quod usque ad duos mensses proxime ven
turos ditus conductor sive prestator teneatur et / debeat dictum pignus reddere et 
restituere ilIi cuius foret solvendo dicto conductori sive / prestatori suum salvum ca
pitale. Et elapssis dictis duo bus menssibus, quod illa persona / que vellet dictum 
suum pignus sic impegnatum, teneatur et debeat solvere uxuram et / capitalle dito 
prestatori si volet suum pignus non computando dictos duos mensses / ad dietam 
uxuram. Item quod si ex defectu vel 11igligentia diti conductoris vel / eius fammilliaris 
perderetur aliquod pignus, tune ditus conductor te11eatur et debeat iIIud / emendare, 
sed si tarmaretur, aut corodoretur a muribus dictus conductor non / teneatur ad emen
dandum dictum dampl1Um sed ditus conductor teneatur et debeat / facere 0111ne bonum 
quod poterit et sciverit, sicud facit suis propriis rebus. Item quod / ditus prestator 
seu eius fammilliaris teneatur et debeat bene tenere et salvare / pignora que habebunt 
ad uxuram, uno anno continuo. Et ab uno anno in anthea / ditus prestator seu eius 
fammi!liaris teneatur et debeat fieri facere tres cridas, videlicet / una qualibet die 
sabati post alteram, et finitis ditis cridis si non / exigentur pignora impegnata post 
ditum anum et dictas tres cridas quod licitum sit / dieto prestatori dieta tallia pi
gnora vendere ad om11em ipsius conductoris voluntatem / duommodo in eis pignoribus 
non sint culcidre de penna quas vendere teneatur et debeat / solummodo in dieta 
terra Lendenarie et eius potestaria. Item quod in capite anni / ultimi dite locationis 
quod de pignoribus impegnatis ad uxuras, ditus conductor / seu eius fammilliaris 
teneatur et debeat facere tres cridas per spacium decem dierum / pro qualibet crida, 
quod quelibet persona que haberet pignora ad uxuras ipsa pignora / infra terminum 
dictarum cridarum debeat exigisse, alioquin elapssis cridis, quod / pignora 'non exatta 
dietus prestator seu eius fammilliaris possit portare / quo voluerit et suum velle de 
preditis pignoribus facere, nichil solvendo comuni Lendenarie / de extrahendo ipsa 
pignora de tota potestaria Lendenarie. Et si dictum comune Lendenarie / vel ali i 
prestatores velent illa tallia pignora accipere pro uxu1'Ìs et capitalle / quod tunc ditus 
conductor et eius fammilliaris telleatur ipsa dare pro capitale et uxuris. / Item si 
casus accideret quod pro tempore guere sive pro aliqua suspectione que foret vel / 

90 Bruno Rigobello 

accessura esset super Policino Rodigii, ditus conductor sive eius fami1liaris conducere / 
et extrahere velet pignora aliqua de hiis que haberet ad uxuram ad ditum banchum / 
in loco ubi dita tallia pignora sint salva et ne depredarentur pro ut allias depredata 
fuerunt pro tempore guere in dita terra Lendenarie, quod tunc Iiceat dito conductori 
illa pignore que / voluerit, posse portare, et conducere extrahere extra ditum PoIi
cinum ad ipsius / conductoris beneplacitum omnibus suis pericullis et expensis nichil 
solvendo / dito comuni Lendenarie. Et similliter teneatur ditus conductor illa tallia 
pignora extracta / reverti facere in dita terra Lendenarie omnibus ipsius conductoris 
pericullis et expensis / dum modo quod ipse conductor teneatur et debeat dare et 
prestare bonam et idoneam / securitatem dito comuni de ditis pignoribus. Et si ditum 
comune Lendenarie recuxaverit / et noluerit quod ditus conductor aut eius fami1liaris 
conduceret et extraheret / dita pignora extra ditum Policinum ocaxione predita, tunc 
ipsum comune et homines / dite terre Lendenarie et eius potestarie teneatur et debeat 
ac teneantur et debeant dita / pignora in se suscipere et ipsa bene et dilligenter salvare 
et gubernare omnibus / ipsius comunis et hominum preditorum pericullis et expensis 
et teneatur ditum comune et homines prediti / dare et prestare dito conductori bonam 
et idoneam securitatem ad ipsius / conductoris voluntatem de capitale et uxuris ditorum 
pignorum et de salvando / ipsa pignora. Et remota dita suspectione sive guera dare, 
reddere et consignare / dito conductori dita pignora, ipsi comuni per dictum conduc
torem sive per ipsius fammilliarem / data et consignata. Item promixit ditus conductor 
suo nomine pro se suisque filliis / et heredibus dare et mutuare dito comuni Lendenarie 
ad omne beneplacitum massarii / et consullum diti comunis omni anno pro sex menssi
bus pro quolibet anno tantum usque ad / finem presentis locationis libras centum 
parvorum sine aliquo merito et uxura / et transactis ditis sex menssibus et dictum 
comune non rederet et solveret dito conductori / ditas libras centum, quod tunc dictum 
comune teneatur solvere uxuram ditorum denariorum pro tempore quo / ipsum comune 
tenebit ditos denarios ultra ditos sex mensses ad rationem denariorum sex parvorum / 
pro qualibet libra denariorum parvorum, hoc enim pacto inter ditas partes aposito 
quod ditus / conductor teneatur et debeat in capite ditorum sex menssium pettere 
dito comuni ditos / denarios sibi concessos cum protestatione uxure pro tempore 
venturo et si non petierit / ditus conductor aut eius fammilliaris, tunc dictum comune 
non teneatur ad aliquam uxuram / persolvendam de ditis denariis mutuatis. Item 
promixit ditus conductor suo / nomine ac pro se suisque fùliis et heredibus dito loca
tori presenti presenti et / recipienti nomine et vice comunis et universitatis hominum 
dite terre Lendenarie et sui districtus / dare, solvere et numerare dito comuni quolibet 
anno presentis locacionis pro afictu / diti prestiti dite terre Lendenarie ducatos triginta 
unum boni auri et iusti ponderis / videlicet dimidiam in medio anni et alliam dimidiam 
in fine anni, quos denarios / promixit ditus conductor dare, solvere et numerare massario 
et consulibus diti comunis Lendenarie / qui pro tempore presentis locationis fuerint 
pro dito comune deputati. Ea vero ratione / ita ut ad modo ditus Leucius conductor 
suo nomine vel / ab eo causam habens possit et / debeat ditum prestitum et mutuum 
locatum modis et pactis ac condictionibus in presenti / instrumento contentis habere, 
tenere, exercere, uxufructare, prestare et mutuare ac inprestari et / mutuari facere ad 
meritum et uxuram ut supra declaratum est a dito termino / in anthea usque ad finem 
. .&Iitorum quinque annorum sicud ditum comune Lendinarie suo proprio / nomine 
facere posset et poterat ante presentem locationem sive contractum sine contradictione / 
alicuius persone secundum pacta in presenti instrumento contenta. Tamen semper plus 
et minus / ad voluntatem prefate ducallis dominationis Veneciarum ac domini marchionis 
Estensis / cum omnibus et singullis que ad dictum prestitum seu mutuum ut supra / 
spectant et pertinent, promitens ditus locator pro se ac nomine et vice / diti comunis, 
universitatis et hominum dite terre Lendenarie et sui districtus et per suos / succes
sores, dito Leucio iudeo conductori· presenti pro se et suis heredibus stipulanti / et 
recipienti, litem, questionem vel controverssiam eidem conductori et suis heredibus / 
de dicto prestito loeato ut supra non movere nec alicui moventi consentire / sed ipsum 
prestitum locatum eidem conductori et suis heredibus presenti et stipulanti legiptime / I 
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defendere, auctoriçare, disbrigare et defensare in iuditio et extra ab omni persona, / 
c�muni, collegio et universitate omnibus ipsius cOl11unis Lendenarie sumptibus et expensis 
quantum / sit pro suo facto proprio tantum et secundum suprascripta pacta diti pre
stiti locali et / nichilominus plus et minus ad beneplacitum dite prefate ducalis domi
nationis / comunis Veneciarum, ac domini marchionis Estensis a quo domino Marchione 
dictum comune / Lendenarie habet et conducit dictum prestitum et dacium diti prestiti. 
Item reficere et / restituere promixerunt dite partes suis et ditis nominibus inter se ad 
invicem, silicet, una / pars alteri et altera alteri omnia et singulla dampna et expensas 
ac interesse Iitis / et extra quas et quod una pars, ocaxione alterius dolo sive culpa 
contra / predictam facientes fecerit vel habuerit seu substinuerit in iudicio et extra 
pro predictis / omnibus et singullis in presenti instrumento insertis sibi facere observari. 
Quam locationem / et omnia et singulla suprascripta et infrascripta in presenti instru
mento contenta promixerllnt dite / partes nomini bus qui bus supra silicet ditllS prefatus 
dominus Nicolaus Badoario potestas / et locator preditus suo et nomine ac vice diti 
comunis universitatis et hominum / dite terre Lendenarie et per ipsum comune et 
suos sUbcessores, et ditus Leucius/ebreus conductor suo proprio nomine et suorllm 
heredul11 inter sé vicisim solempni / stipulatione in hinc inde intervenientibus firma et 
rata habere, tenere, attendere, observare, / adimplere et non contrafacere vel venire 
per se vel alium aliqua racione, causa vel ingenio / de iure vel de facto sub pena 
inter ipsas partes nominibus antedictis solempni stipu!atione / promixa, ducatorum 
vigintiquinque boni auri comi tenda, in singullis cappitullis presentis / contractus et sub 
pena et obligacione omnium suorUm bonorum diti comunis Lendenarie et diti / Leucii 
ebrey conductoris presentium et futurorum. Que pena / tociens comitatur et exigatur, 
comitti et exigi possit cum effectu per partem / preditam attendentem, a parte predita 
non attendente quociens in singullis cappitullis / presentis contractus contra predicta 
vel aliquod predictorum fuerit contrafactum. Et pena soluta vel/non, comissa ve! non, 
predicta omnia et singulla firma perdurent. In quorum / omnium suprascrÌptorum 
robur et testimonium dictus prefatus dominus potestas Iocator / suprascriptus suo et 
nomine diti comuni s, universitatis et hominum dite terre Lendenarie / ad instanciam 
diti Leucii conductoris presentis et petentis voluit et mandavit / michi Francisco no
llotario infrascripto presens instrumentum sigilli diti comunis consueti impressione / 
muniri. 
S.T. Ego Franciscus fillius quondam ser Petriboni de Brillis de Lendenaria / im
perialli auctoritate notarius publicus predictis omnibus presens fui et rogatus / per 
ditas partes predita scripssi.